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ANNOTATION

This thesis deals with the portrayal of the Hispanic community and the role of women in

Chicana literature. It is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

introduces the historical and literary context of Hispanic literature. The practical part then

focuses on the analyses of the two chosen works - The House on Mango Street by Sandra

Cisneros and So Far from God by Ana Castillo. The analysis is aimed at the authors' portrayal

and commentary on issues surrounding Hispanic people living in the United States and the

portrayal of women in their works.

KEY WORDS

female characters, gender roles, ethnicity, minority, hispanic literature

NÁZEV

Hispánská komunita a role žen v americko-hispánské literatuře

ANOTACE

Tato práce se zabývá zobrazením hispánské komunity a role žen ve společnosti v dílech

hispánsko-americké literatury ženských spisovatelek. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část práce popisuje historicko-literární kontext hispánské literatury.

Praktická část se poté soustředí na analýzu zvolených děl – The House on Mango Street od

Sandry Cisneros a So Far from God od Any Castillo. Předmětem analýzy je představení

vyobrazení hispánské komunity a role žen ve společnosti, a postoje obou autorek k těmto

tématům.

KLÍČOVÁ SLOVA

ženské postavy, genderové role, etnicita, menšina, hispánská literatura
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Introduction

The fight for equality has been going on for a long time. People who do not belong to a majority

or to the group that is seen as superior are treated differently, in many cases in a negative way.

The most common reasons for separation between people are ethnicity and gender. Historically,

women have not been given the same treatment or opportunities as men, and similarly, people

of color have not been treated the same as white people.

This thesis focuses on the portrayal of the Chicano ethnic group in general, and the

experiences connected with their circumstances, as well as the portrayal of female characters

living in the patriarchal Chicano culture. The analyzed works are The House on Mango Street

by Sandra Cisneros and So Far from God by Ana Castillo. These works were chosen because

they are both written by important feminist Chicana voices of the late 20th century. Both authors

provide social commentary on real-life issues and situations, and they both write based on their

own experiences or those around them.

The people I wrote about were real, for the most part, from here and there, now and

then, but sometimes three real people would be braided together into one made-up

person. Usually, when I thought I was creating someone from my imagination, it

turned out I was remembering someone I’d forgotten or someone standing so close I

couldn’t see her at all.1

The first chapter introduces the term Mexican-American literature under which both selected

works belong. The chapter provides historical context surrounding the Chicano movement,

more specifically, its evolvement that gave rise to Chicana voices. First, some key terms are

explained, like Mexican-American or Chicano. Subsequently, the chapter provides some

background information concerning feminism and the Chicana feminist movement. As a part

of the theoretical part, the second chapter introduces the terms identity, ethnicity, and gender

roles. These terms are relevant for the analytical part of this thesis.

The third chapter introduces The House on Mango Street and details how the book presents

the Hispanic community and the role of women in society. The chapter talks about the depiction

of the Chicano communities living in the United States. It discusses the living conditions of

Hispanic people and the important aspects of belonging to a community. Further, an important

aspect discussed in the chapter is women’s experiences in life in relation to their relationship

1 Sandra Cisneros, “Introduction: A House of My Own,” The House on Mango Street (New York: Vintage Books,
2009), XXII.
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with men and their assigned role in society. The chapter discusses the existence of men’s power

over women and their expectations regarding women’s behavior

In the fourth chapter, So Far from God is discussed. The chapter introduces situations

Chicano people had to go through concerning their ethnicity and minority status in the United

States. The chapter presents the portrayal of the Chicano community as well as the historical

treatment of minorities, as showcased in the novel. In addition, the chapter provides an insight

into the way Castillo presented the different life situations and identities of her female

characters.

The final chapter compares the authors’ depictions of the Hispanic communities and the

portrayal of women and their roles in society in the selected books. The goal of this chapter is

to present the similarities and differences between The House on Mango Street and So Far from

God and clearly summarize them.
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1. Historical and literary context

This thesis will be focusing on two works that are part of Hispanic literature, more specifically

Mexican-American literature. The books were both published in the late 20th century by women

with Mexican-American heritage. Before looking more closely at the individual books, the

thesis will describe the historical and literary context surrounding them.

At the beginning, it is important to establish that this thesis will be using the terms Mexican-

American and Chicano interchangeably. Both of these terms fall into the wider group of people

hidden under the word Latino. According to the Encyclopedia Britannica, the term Latino

describes “(almost) anyone born in or with ancestors from Latin America and living in the U.S.,

including Brazilians.” The term Latino is also often used interchangeably with the word

Hispanic the slight difference is, however, that Hispanic includes “people only from Spanish-

speaking Latin America, including those countries/territories of the Caribbean or from Spain

itself.”2

To explain the term Mexican-American literature, also referred to as Chicano literature, the

terms Mexican-American or Chicano must be explained first. It is unknown when the term

Chicano first became popular, but the word had possible negative connotations in the past. Its

popularization can be connected to the Chicano Movement in the 1960s. The Chicano

Movement was a political and social movement that strived to embrace the Chicano identity,

empower their community, and demand Mexican-American civil rights. During this time,

young members of the community started using the term Chicano as a way of self-assertation.3

Raymund Paredes, an English professor with a doctorate in American civilization, defines

Mexican-Americans as “people of Mexican ancestry who have resided permanently in the

United States for an extended period. Chicanos can be native-born citizens or Mexican-born

immigrants who have adapted to life in the United States.”4 He then goes on to define Chicano

literature as writing that “includes those works in which a writer's sense of ethnic identity

2 “What’s the Difference Between Hispanic and Latino?“ Encyclopedia Britannica, accessed May 15, 2021,

https://www.britannica.com/story/whats-the-difference-between-hispanic-and-latino.
3 Annie O. Eysturoy, and José A. Gurpegui, "Chicano Literature: Introduction and Bibliography," American

Studies International 28, no. 1 (April 1990): 51, accessed March 10, 2021,

http://www.jstor.org/stable/41280533.
4 Raymond Paredes, n.d. “Teaching Chicano Literature: An Historical Approach,” Heath Anthology Newsletter,

accessed March 10, 2021, https://faculty.georgetown.edu/bassr/tamlit/essays/chicano.html.

11

(Chicanismo) animates his or her work manifestly and fundamentally, often through the

presentation of Chicano characters, cultural situations, and patterns of speech.”5

The roots of Mexican-American literature can be traced back to the first European settlers

that came to what is today known as the United States. According to American Studies

International, the first literary tradition developed during the Spanish colonization in the form

of chronicles, reports, correspondence, and diaries:

In much the same manner as the British settlers wrote of their experiences on the

Atlantic coast, so the first Spanish explorers who came to the Southwest and California

left behind first-hand descriptions and semi-historical writings describing their

responses to the New World. The earliest example is the Relación by Álvar Núñez

Cabeza de Vaca, published in Zamora, Spain in 1542. Cabeza de Vaca was one of the

few survivors of an expedition shipwrecked off the coast of Florida in 1528.6

The biggest surge of Mexican-American literature is usually connected with the Chicano

Movement. But in a broader sense, the growth of Chicano literature can be linked back to the

signing of the Treaty of Guadalupe Hidalgo in 1848. Through this treaty, Mexico gave up a

significant part of their territory, which ended the war between the United States and Mexico.

But consequently, this turned Mexican citizens into a minority in a foreign country, completely

uprooting their lives. As a result of the treaty, American Studies International states that

Chicano literature emerged “when the conditions for a particular Chicano consciousness were

created, and it reveals people’s imaginative response to a changing cultural, social and political

conditions through a century and a half.”7

1.1 Chicana literature

This thesis will be focusing specifically on literature produced by Mexican-American women,

referred to as Chicana literature. The following part will introduce terms like Chicana and

Chicana feminist movement.

The term Chicana was used as a way to express female identity, individuality, and freedom.

Irene Blea, a scholar in Mexican-American Studies and a Chicano Movement activist, defines

la Chicana as:

A Mexican-American female who has minority status in her own land even though

she is, in part indigenous to the Americas and a member of one of the largest (majority)

ethnic groups in the United States. She is a woman whose life is too often characterized

5 Paredes, “Teaching Chicano Literature.”
6 Eysturoy and Gurpegui, "Chicano Literature: Introduction and Bibliography," 51.
7 Eysturoy and Gurpegui, "Chicano Literature: Introduction and Bibliography," 50.
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by poverty, racism, and sexism, not only in the dominant culture, but also within her

own culture.8

Blea also states that the term Chicana, in its broadest meaning, describes “a group of women

with shared cultural values and shared political interpretations of their experience in the United

States.”9 She further expands by explaining the varied images of Chicanas that exist. For

example, for people outside the community, their portrayal ranges from a fat, domestic, passive

woman with an unfaithful husband to a passionate, sexually driven being. In their own culture,


[…]


Sandra Cisneros poukazuje na znevýhodněnou pozici menšin ve Spojených státech. V rámci

své knihy představuje životní podmínky hispánské komunity a ilustruje situace, kterými lidé

z ní běžné procházeli. Zkušenosti Esperanzy a její rodina poukazují na špatné životní podmínky

menšin. Rodině se sice po dlouhé době podařilo získat dům, který je opravdu jejich, ten je ale

starý a rozpadá se a pouze zdůrazňuje ten fakt, že si nemohou dovolit lepší bydlení. První část

také představuje důležitost příslušnosti k určité komunitě a povinnosti, které z ní vyplývají.

Například povinnost neopustit svou komunitu hraje velkou roli v závěru knihy, když si

Esperanza přeje odejít z Mango Street a nikdy se nevrátit. Tento záměr je jí však rychle
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vymluven, protože má povinnost vrátit se pomoci zlepšit život v komunitě pro ty kteří nemohou

odejít.

Druhá část třetí kapitoly se věnuje roli žen ve společnosti a jejímu vyobrazení v The House

on Mango Street. I přes krátkost své knihy, Cisneros představila poměrně velké množství

ženských postav, které se potýkají s různými problémy a nepříjemnými situacemi. Většina

těchto situací mají však jedno společné – vyplývají ze vztahů mezi muži a ženami. Ve svém

díle, Cisneros kritizuje tu skutečnost, že ženské postavení ve společnosti je často vnímáno jako

podřadné vůči postavení mužů. Role žen jsou často určené patriarchální společností a očekává

se od nich, že je přijmou. Cisneros také poukazuje na ten fakt, že mnohdy jsou ženy

kontrolovány už od mladého věku, a to jejich rodinami. Postava Sally ukazuje neúspěšný boj o

svobodu od násilnického otce, který ovšem skončí pouze výměnou vlivu otce za vliv nového

manžela. Naproti tomu, hlavní postava Esperanzy reprezentuje ženy, které jsou odhodlané

něčeho dosáhnout a nechtějí přijmout roli, která jim byla předurčena. Esperanza nechce skončit

jako její matka nebo prababička, které se vdaly následně se musely vzdát svých snů a ambicí,

aby mohly zaujmout roli manželky. Už od mladého věku se Esperanza, stejně jako velké

množství jiných žen, dostává do konfliktních situací souvisejících s mocí mužů nad ženami.

Tento střet vyvrcholí znásilnění Esperanzy, které je dokonalým příkladem toho, jak nebezpečná

může společnost pro ženy opravdu být.

Čtvrtá kapitola pojednává o knize So Far from God. Jedná se o román, který díky svým

kapitolám připomínajícím epizody televizního seriálu připomíná telenovelu. Ústředními

postavami knihy jsou Sofi a její čtyři dcery – Caridad, Esperanza, Fe a La Loca. Příběh sleduje

jejich životy a rozdílná úskalí, se kterými se potkávají.

Stejně jako v třetí kapitole, první část této kapitoly se zabývá zobrazením hispánské

komunity a okolností s ní spojenou. Castillo ve své knize čtenáři přibližuje zvyky týkající se

života hispánské komunity. Autorka představí například Quinceañeru, tradiční oslavu

dívčiných patnáctých narozenin, tradiční pokrmy, či typické nemoci a praktiky používané

k jejich léčení. Kapitola se také zabývá historickým přístupem Spojených států k hispánským

obyvatelům. Příkladem je například nucené vystěhování velkého počtu lidí během Velké

hospodářské krize. Stejně jako v The House on Mango Street, se v So Far from God ukazuje

důležitost sounáležitosti komunity a povinnost pomoci se zlepšením životních podmínek jejích

členů. Což je ukázáno na postavě Sofi a jejím odhodlání zachránit město Tome od špatné

ekonomické situace.
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Druhá část čtvrté kapitoly se věnuje ženským postavám v knize. So Far from God byla

nazvána příběhem o přežití, a to je přesně to o co se hlavní postavy snaží. Každá z dcer má

rozdílný přístup k životu, a také jiné cíle a ambice. Podobně jako v první analyzované knize se

jedna z postav jmenuje Esperanza. Obě stejnojmenné postavy jsou si podobné také v jejich

přístupu k životu. Esperanza v So Far from God se nechce smířit se svou předurčenou rolí, je

to jediná žena v rodině, která úspěšně zakončila vysokoškolská studia a v budoucnu si chce

vybudovat vlastní kariéru. Tato její touha je bohužel konfrontována její touhou po životním

partnerovi. Podobně jako její sestra, Fe také touží po partnerovi a skvělé budoucnosti. V jejím

případě toto ovšem neznamená vystudovat nebo vybudovat si kariéru, nýbrž převážně žít

stabilní, finančně zaopatřený život. Třetí sestra, Caridad již takový život žije. To se ovšem

změní, když ji opustí její manžel. Z Caridad se poté stane obraz „zlé“ ženy, která často

navštěvuje hospody a účastní se sexuálních aktů s velkým množstvím partnerů. Její chování je

odsuzováno, a dokonce vede k jejímu napadení skupinou mužů. Životy všech tří sester bohužel

skončily tragicky, a byly to právě jejich sny, které je zabily. Naprostým opak svých dcer byla

jejich matka Sofi. Ta představuje silnou samostatnou ženu, která se osvobodila jak od moci

svého muže, tak od vlivu svého okolí, které se snažilo vměšovat se jí do života. Sofi překonala

všechny překážky, kterým čelila, a svým odhodláním napomohla svém komunitě k zajištění

lepších životních podmínek.

Cílem závěrečné kapitoly práce je shrnout aspekty zobrazení hispánské komunity a role žen,

které obě autorky představily. Kapitola srovnává podobnosti a odlišnosti těchto zobrazení. Obě

autorky jsou důležitou součástí feministické hispánské literatury, a jejich přístup ke zvoleným

tématům této práce to pouze potvrdil.
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