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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Denisy Chárové se zabývá zobrazením hispánské komunity ve dvou vybraných

románech autorek etnické literatury. Teoretický úvod k historickému a literárnímu kontextu je zdařile

zpracovaný a oceňuji, že autorka vysvětluje jednotlivé termíny, které se užívají k označování

hispánské literatury. Autorka práce také svědomitě přistupuje k mapování vlivu feminismu na danou

literaturu.

Ve druhé kapitole vysvětluje termíny, vč. genderových rolí. Zde jsem toho názoru, že autorka mohla

kapitolu 2.3 rozvést více podrobněji a uvést i vliv náboženství na postavení ženských postav (byť se

o tomto studentka zmiňuje v analýze na str. 24, ale pouze zkratkovitě), či koncept „machismo“ ve

spojení s mužskými postavami. Nyní je podkapitola 2.3 velmi strohá a neobsahuje konkrétnější role

spojené výhradně s analyzovanou komunitou.

Nicméně, analytická část je v celku zdařilá a pečlivá, i když má studentka tendenci sklouzávat

k popisnosti. Nejzdařilejší částí práce je čtvrtá kapitola, která se zabývá románem So Far from God.

Co se týče formální úpravy, některé citace ze slovníku (např. str. 14, 15) či ze samotného románu (str.

18) nejsou ozdrojovány v poznámkách pod čarou.

Z jazykového hlediska se studentka nedopouští žádných zásadních chyb, formální se vyskytují také

občasně (chybějící kurzíva u sborníku na str. 11, či chybějící kurzíva u názvu encyklopedie na str. 12).

Podněty k obhajobě:

Try to define the concept of “machismo” in the Hispanic community or culture and apply it to at least

one character from either The House on Mango Street or So Far From God.
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